Mai târziu, spre jumătatea veacului, în chiliile mănăstirii
va funcționa o școală unde învățau carte fi ii locuitorilor
dornici de instruire. Afl ăm aceasta dintr-o însemnare din
anul 1756, în care un anume Toma Logofătul, fi ul lui Vasile
bărbierul, declara că a învăţat carte „numai la biserică întru
sfânta mănăstire la Viforâta.”

Marele cutremur din ziua de 14/26 octombrie 1802
avea să pricinuiască mănăstirii însemnate stricăciuni. La
scurtă vreme după aceasta, însă, a fost reparată de marele
ban Grigorie Brâncoveanu, ultimul descendent direct al
lui Constantin Brâncoveanu, și de soția sa, Saft a, călugărită
mai apoi, la Mânăstirea Văratec.